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Come per tutti i programmi finanziati in Italia a titolo dei fondi strutturali per il periodo di programmazione 2007-2013 i dati del monitoraggio relativo agli  impegni e ai pagamenti sono pubblicati dal Ministero italiano dell'Economia e delle finanze al seguente indirizzo internet: http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Attivit--i/Rapporti-f/Il-monitor/Programmaz2/Dati-di-at1/. Stando ai dati ufficiali gli impegni e i pagamenti effettuati dalle strutture incaricate dell'attuazione delle attività del programma del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e del Fondo sociale europeo (FSE), gestite dalla regione Calabria, erano al 31 dicembre 2010 i seguenti:

	Interventi 2007/13 Fondi strutturali
	Costi globali FESR+Stato
	Importi impegnati
	Importi pagati
	% impegno
	% pagamento

	PO FESR Calabria
	2.998.240.052
	919.976.286
	271.224.677
	30,68%
	9,05%

	PO FSE Calabria
	860.498.754
	120.090.277
	79.754.357
	13,96%
	9,27%

	TOTALE Calabria
	3.858.738.806
	1.040.066.562
	350.979.035
	26,95%
	9,10%


Per quanto concerne il programma FESR Calabria 2007-2013, l'importo che rimane da certificare, per evitare il rischio di riduzione delle risorse comunitarie al 31 dicembre 2011 è pari a 472 747 540 EUR di cui il 50% a carico del FESR. Al 1° settembre nessuno degli 8 grandi progetti previsti dal programma è stato notificato alla Commissione. In occasione dell'incontro annuale del 20 ottobre 2010 con le autorità italiane i servizi della Commissione hanno verificato lo stato di avanzamento del programma e suggerito misure atte ad assicurare che tutte le attività del programma vengano attuate. Il 1° giugno 2011 la Commissione ha inviato al Presidente della regione Calabria una lettera con cui gli rammenta il debole tasso di avanzamento del programma e l'invita a adottare misure concrete per attuare rapidamente tutti gli interventi. In sede di comitato di monitoraggio del programma summenzionato, il 15 giugno 2011 il rappresentante della Commissione ha rammentato l'esigenza di accelerare l'attuazione delle attività, di rendere note le date previste per la pubblicazione dei prossimi bandi e di trasmettere quanto prima alla Commissione i formulari concernenti i grandi progetti. Al fine di verificare lo stato di avanzamento del programma è prevista e metà settembre una riunione tra i servizi della Commissione e le autorità italiane.

Per quanto concerne il programma FSE Calabria 2007-2013, l'importo che rimane da certificare, per evitare il rischio di riduzione delle risorse comunitarie, al 31 dicembre 2011 è pari a  111 633 784,32 EUR, di cui 50% a carico del FSE. Nella riunione del comitato di monitoraggio del programma dell'FSE del 24 giugno 2011 l'autorità di gestione ha presentato i dati corrispondenti alle spese a tutto il 31 maggio 2011 che evidenziano un'accelerazione degli impegni, ma un ritardo a livello della certificazione delle spese. Per attenuare il rischio di riduzione delle risorse comunitarie la Commissione ha accettato che una parte del programma gestito dalla regione Calabria sia gestito d'ora in poi, nel quadro del programma "Competenze per lo sviluppo", dal Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca (MIUR). I pagamenti del FESR e dell'FSE alla regione Calabria sono sospesi visto che il sistema di gestione e di controllo regionale non è ancora ritenuto completamente affidabile dai servizi di audit della Commissione. In tutti i casi la Commissione assicura agli onorevoli deputati che i suoi servizi continueranno a verificare lo stato di avanzamento dei due programmi per evitare il rischio di riduzione delle risorse comunitarie in applicazione della regola N+2.


